
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  739 Registro Generale
DEL 23/09/2021

N°.  421 Registro del Settore
DEL 23/09/2021  

Oggetto :  SELEZIONE  PER  LA  COPERTURA,  TRAMITE  MOBILITA’  ESTERNA
VOLONTARIA, DI N. 3 POSTI DI ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI CONTABILI CAT. C
–SETTORE  AFFARI  GENERALI  ED  ISTITUZIONALI  -  NOMINA  DELLA
COMMISSIONE ESAMINATRICE 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Premesso che 

 Con delibera di Giunta Comunale n. 72 del 30/03/2021 avente ad oggetto: “Ricognizione della  
dotazione organica. Ricognizione delle condizioni di eccedenza e di sovrannumero. Verifica dei  
vincoli  alla  spesa  di  personale.  Piano  dei  fabbisogni  di  personale  anno  2021-2023.  
Provvedimenti” e n. 185 del 26/07/2021 avente ad oggetto "Modifica e integrazione Programma 
Fabbisogno Di Personale Triennio 2021/2023", è stato deliberato di prevedere per l’anno in corso 
n. 8 assunzioni di diverse categorie e profili professionali;

 Con determina n. 630 del 11/08/2021, esecutiva, è stato approvato l’avviso di mobilità volontaria 
tra enti, ai sensi dell'art. 30, comma 1, del d.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii., riservato al personale  
dipendente di ruolo in servizio presso una pubblica amministrazione di cui all'art. 1, comma 2, del  
D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, per la copertura di:

 N. 1 Funzionario Tecnico – Cat. D - Settore Urbanistica Ambiente SUAP con specifiche 
competenze nel settore ambientale, naturalistico e di conservazione degli habitat naturali a 
tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali);

Determina  N° 739 del 23/09/2021(C.l. n. 773 del 22/09/2021) - Pag 1 di 5



 N. 1 Funzionario Tecnico  Agronomo – Cat.  D -  Settore Urbanistica  Ambiente  SUAP a 
tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali);

 N. 1  Funzionario  Tecnico  –  Cat.  D -  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  a  tempo 
indeterminato e pieno;

 N. 2 Agenti di Polizia Locale – Cat. C  – Settore Polizia Locale a tempo indeterminato e 
parziale (18 ore settimanali);

 N. 1 Istruttore Contabile – Cat. C - Settore Economico Finanziario a tempo indeterminato e 
parziale (21 ore settimanali);

 N. 3 Istruttore Amministrativo Contabile – Cat. C - Settore Affari Generali e Istituzionali a 
tempo indeterminato e pieno;

 con la predetta determinazione è stata, altresì,  disposta la pubblicazione del bando di concorso 
all’Albo Pretorio on line del Comune di Ugento dal 20/08/2021 e per 30gg.;

ATTESO che  ai  sensi  dell’art.  6  del  “Regolamento  per  la  disciplina  della  mobilità  esterna”  la 
Commissione è composta da:

 dal Responsabile del Settore competente con funzioni di Presidente.

 Da n.  2 istruttori  di  di  categoria  pari  o superiore di quella  messa a concorso nominati  dal 
Presidente

Le funzioni di segretario della Commissione saranno affidate ad un dipendente di categoria 
immediatamente inferiore /o pari di quella messa a concorso.

RISCONTRATA la necessità di procedere alla nomina della apposita Commissione esaminatrice per 
l’espletamento della suddetta selezione;

PRESO ATTO che il posto da coprire è previsto nel Settore Affari generali ed istituzionali;

VISTI gli articoli 35 e 35-bis, lettera a), e 57 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, che in ordine alla composizione della commissione, testualmente recitano: 

“Articolo 35 – Reclutamento del personale. 
3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi:

a) adeguata  pubblicità  della  selezione  e  modalità  di  svolgimento  che  garantiscano  
l’imparzialità  e  assicurino  economicità  e  celerità  di  espletamento,  ricorrendo,  ove  è  
opportuno,  all’ausilio  di  sistemi  automatizzati,  diretti  anche  a  realizzare  forme  di  
preselezione; 

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti  
attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 
d) decentramento delle procedure di reclutamento; 
e) composizione  delle  commissioni  esclusivamente  con  esperti  di  provata  competenza  nelle  

materie  di  concorso,  scelti  tra  funzionari  delle  amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  
medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione,  
che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti  sindacali o designati  

Determina  N° 739 del 23/09/2021(C.l. n. 773 del 22/09/2021) - Pag 2 di 5



dalle  confederazioni  ed  organizzazioni  sindacali  o  dalle  associazioni  professionali.  
...omissis… 

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 
assegnazioni agli uffici. 

Non possono far parte della Commissione esaminatrice dei concorsi:

1. Coloro  che  sono  stati  condannati,  anche  con sentenza  non passata  in  giudicato,  per  i  reati  
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la  
selezione ai pubblici impieghi; ... omissis … 

Art. 57 – Pari opportunità. 
1.  Le  pubbliche  amministrazioni,  al  fine  di  garantire  pari  opportunità  tra  uomini  e  donne  per  
l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle  
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); …
omissis...”; 

VISTO  l’articolo  9,  del  Decreto  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487,  recante: 
“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e 
successive modificazioni; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina dei componenti la commissione esaminatrice;

VISTI:

 i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001;

 la deliberazione di G.C. n. 3 del 18.1.2017;

 la determinazione n. 478 del 04/04/2017;

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme di accesso” 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 17/02/2017 e ss.mm. e ii.

DETERMINA

Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI NOMINARE la commissione per la selezione mediante relativa alla copertura dei posti in 
oggetto come segue:

Presidente: Dott.ssa Lionetto Eva– Responsabile settore AA.GG ed Istituzionale 
Componenti: dott. Nunzio Filippo Fornaro- Segretario Comunale

dott.ssa Malorgio Tatiana – Istruttore Direttivo.
 

Segretario Verbalizzante: Tonti Cosima Istruttore 

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell' art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
che è stato osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne;

Determina  N° 739 del 23/09/2021(C.l. n. 773 del 22/09/2021) - Pag 3 di 5



3. DI DARE ATTO, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
che  i  componenti  ed  il  segretario  della  commissione  esaminatrice  non  hanno  subito  alcuna 
condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II 
del codice penale;

4. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 80 del vigente “Regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme di accesso” approvato con 
deliberazione della  Giunta Comunale n.  38 del  17/02/2017, al  Presidente della  Commissione 
Giudicatrice, in quanto Segretario Generale o Responsabile, dell’Amministrazione, non compete 
alcun  compenso;  ai  dipendenti  interni  componenti  di  commissione  nonché  al  Segretario,  è 
corrisposto qualora previsto, un compenso per lavoro straordinario nel caso in cui l’attività venga 
svolta al di fuori dell’orario di lavoro.

Determina  N° 739 del 23/09/2021(C.l. n. 773 del 22/09/2021) - Pag 4 di 5



N°.  739 Registro Generale
DEL 23/09/2021

N° 421 Registro del Servizio
DEL 23/09/2021

Oggetto :  SELEZIONE PER LA COPERTURA, TRAMITE MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA, DI N. 3 POSTI DI
ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI CONTABILI CAT. C –SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - NOMINA
DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

  

IL DIRIGENTE

f.to Avv. Eva LIONETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 23/09/2021 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì __________ ______________________

Determina  N° 739 del 23/09/2021(C.l. n. 773 del 22/09/2021) - Pag 5 di 5


